
Boletim nº 11 de 1982 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUÇÃO Nº 259, DE 12 DE JULHO DE 1982. O Reitor da UNI-RIO, usando da atribuição que lhe confere o 

item IX do art. 22 do Estatuto, ad referendum do Conselho Universitário, e de acordo com o que consta do Processo nº 

723/81, resolve promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica criada uma Sociedade Civil sem fins lucrativos, 

denominada Previdência Universitária UNI-RIO – UNI-PREV, da qual a UNI-RIO é a instituidora, mantenedora e 

patrocinadora, destinada a administrar um plano de seguridade social complementar, em benefício dos servidores desta 

Universidade. Art. 2º - Ficam aprovados o Estatuto e o Plano de Previdência Complementar da UNI-PREV, que a esta 

acompanham, determinando seus registros no Cartório Civil das Pessoas Jurídicas. Art. 3º - Esta Resolução entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIAS: 
Nº 255, de 14/07/82 – Designa os Professores Titulares FRANCISCO FIALHO, Decano do CCBS, ARIOVALDO 

VULCANO, Coordenador do Curso Básico, JOSIAS DE FREITAS, Coordenador do Curso de Medicina, MIRZA 

PINHEIRO MONNERAT, Coordenadora do Curso de Nutrição e ZÉLIA SENA COSTA, Coordenadora do Curso de 

Enfermagem, para, sob a presidência do primeiro, comporem a mesa Eleitoral das eleições de Representantes e 

Suplentes para o Conselho do CCBS. 

 

Nº 256, de 14/07/82 – Remaneja a disciplina de Higiene dos Alimentos, do Departamento de Nutrição em Saúde 

Pública, para o de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº 257, de 14/07/82 – Inclui a disciplina de Alimentação Institucional no Departamento de Nutrição em Saúde Pública, 

do Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº 258, de 14/07/82 – Inclui a disciplina de Metodologia Científica no Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do 

Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº 259, de 14/07/82 – Inclui a disciplina de Fisiologia da Nutrição no Departamento de Nutrição Fundamental, do 

Curso de Nutrição do CCBS. 

 

Nº 260, de 15/07/82 – Dispensa, a pedido, a partir de 01/07/82, NESTOR SPIRIDIÃO BICCA, do emprego de 

confiança de Assessor da Pró-Reitoria Acadêmica. 

 

Nº 261, de 15/07/82 – Autoriza a direção do HCGG a elaborar a confecção de um periódico, de âmbito interno, sob o 

título de “Informativo do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle”. 

 

Nº 262, de 15/07/82 –  Designa BEATRIZ SYLVIA WERNECK FAGÁ, Técnico de Administração, ISMAEL DE 

BARROS MELO, Assistente Administrativo e EDSON VIEIRA PASSOS, Contador, para, sob a presidência do 

primeiro constituírem comissão destinada a proceder o Inventário e Plaqueteamento dos Bens Móveis do CLA. 

 

Nº 263, de 15/07/82 – Designa LEONETE SERRÃO GUILHON COUTINHO, Chefe do Serviço de Contabilidade do 

HCGG, para substituir cumulativamente com suas funções, ALAYDE NOGUEIRA DE ALVARENGA, Chefe do 

Serviço de Controle Orçamentário e Financeiro, durante seu período de férias de 01 a 30/07/82. 

 

Nº 264, de 19/07/82 – Revoga a partir da presente data, a Portaria nº 037, de 18/02/82. 

 

Nº 265, de 19/07/82 – Art. 1º - A dispensa de ponto de servidores da UNI-RIO para que possam comparecer a 

congressos, seminários, conferências ou outros conclaves, de natureza científica, artística, cultural ou equivalente, no 

país, só será autorizada quando for de relevante interesse para a UNI-RIO. Art. 2º - Somente poderão beneficiar-se da 

dispensa de ponto os servidores ocupantes de cargos ou empregos cujas atribuições estejam diretamente relacionadas 

com o objetivo do conclave. Art. 3º -  A autorização para comparecimento ao conclave, sem ônus ou com ônus 

limitado, será concedida  pelo Pró-Reitor Acadêmico e com ônus para a UNI-RIO, pelo Reitor, abrangendo o período 

estritamente necessário à participação do servidor, nele incluídos os dias de viagem. Art. 4º - Para comparecimento a 

qualquer conclave o servidor deverá requerer autorização ao Reitor da UNI-RIO, devendo o pedido ser formulado 

através do Decano, no mínimo 30 dias antes da data marcada para o início do evento, após pronunciamento do Chefe 

do Departamento e do Coordenador do Curso. Art. 5º - Os servidores que se beneficiarem com a dispensa de ponto 

deverão comprovar, perante a Pró-Reitoria Acadêmica, o comparecimento e a freqüência ao conclave mediante 

atestado fornecido pela entidade patrocinadora. Art. 6º - Recebido o atestado, a Pró-Reitoria Acadêmica o encaminhará 

ao órgão central do pessoal, para os devidos registros. Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor; Art. 8º - 

Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 



 

Nº 266, de 20/07/82 – O Reitor da UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 7º e 10 e seus Parágrafos, do 

Estatuto, RESOLVE: Art. 1º - As eleições dos representantes das diversas categorias docentes junto aos Conselhos 

Universitário e de Ensino e Pesquisa realizar-se-ão, no mês de agosto, sob a presidência do Vice-Reitor, na forma 

estabelecida na presente Portaria. Art. 2º - As eleições serão realizadas conforme o disposto no Estatuto, sendo 

elegíveis os Professores do Quadro do Pessoal da UNI-RIO, pertencentes as seguintes categorias docentes: Professor 

Titular, Professor Adjunto, Professor Assistente e Auxiliar de Ensino, atendido ao disposto no Art. 6º. Art. 3º - São 

eleitores os Professores pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO, relacionados no Art. 2º. Art. 4º - A votação é 

secreta e será realizada de 10 às 16 hs., na sede da Reitoria, à rua Voluntários da Pátria, 107. Art. 5º - A Mesa Eleitoral 

só poderá funcionar com a presença de pelo menos 3 membros. Art. 6º - As eleições processar-se-ão para as seguintes 

categorias docentes: I – Para o Conselho Universitário: um Representante dos Professores Titulares da UNI-RIO, eleito 

por seus pares, dentre os Professores Titulares pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; um Representante dos 

Professores Adjuntos da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os Professores Adjuntos pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNI-RIO; um Representante dos Professores Assistentes da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os 

Professores Assistentes pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; um Representante dos Auxiliares de Ensino 

da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os Auxiliares de Ensino pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; um 

Representante dos Professores Titulares de cada Centro Universitário, eleito por seus pares, dentre os Professores 

Titulares lotados no respectivo Centro; um Representante dos Professores Adjuntos de cada Centro Universitário, eleito 

por seus pares, dentre os Professores Adjuntos lotados no respectivo Centro; um Representante dos Professores 

Assistentes de cada Centro Universitário, eleito por seus pares, dentre os Professores Assistentes lotados no respectivo 

Centro; um Representante dos Auxiliares de Ensino de cada Centro Universitário, eleito por seus pares, dentre os 

Auxiliares de Ensino lotados no respectivo Centro; II – Para o Conselho de Ensino e Pesquisa: um Representante dos 

Professores Titulares da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os Professores Titulares pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNI-RIO; um Representante dos Professores Adjuntos da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os 

Professores Adjuntos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; um Representante dos Professores Assistentes 

da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os Professores Assistentes pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; 

um Representante dos Auxiliares de Ensino da UNI-RIO, eleito por seus pares, dentre os Auxiliares de Ensino 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO; Parágrafo Único – Cada eleitor votará simultaneamente no 

representante de sua categoria docente e no suplente. Art. 7º - No recinto da votação serão afixadas em local facilmente 

visível, as relações dos Professores que poderão concorrer as eleições como Representantes e Suplentes das diversas 

categorias docentes. Art. 8º - No ato de votação exigir-se-á a apresentação de qualquer documento de identidade 

previsto na legislação em vigor e assinatura em lista existente na mesa receptora, não sendo permitido o voto por 

procuração. Art. 9º - Poderá ser votado qualquer Professor citado no Art. 2º, independentemente de constar da relação, 

desde que pertença ao Quadro de Pessoal da UNI-RIO, como integrante do respectivo Corpo Eleitoral. Art. 10 – 

Encerrada a votação será imediatamente iniciada a apuração através da Mesa Apuradora constituída no mínimo de 3 

membros. Art. 11 – Cabe ao Vice-Reitor indicar os nomes que comporão as mesas receptoras e apuradoras a serem 

designadas pelo Reitor. Art. 12 – Será considerado eleito, o candidato em cada categoria docente, que obtiver o maior 

número de votos, na respectiva eleição, assegurada a preferência para o mais antigo no Magistério da UNI-RIO, no 

caso de empate. Art. 13 – Efetuada a apuração, e verificada a validade da eleição, o Presidente da Mesa proclamará os 

resultados, lavrando uma Ata que será assinada pela Mesa Apuradora. Art. 14 – O Presidente da Mesa Apuradora 

encaminhará o resultado ao Vice-Reitor que a submeterá ao Reitor para que possa ser baixado o Ato de Outorga de 

mandato de Conselho a cada membro eleito. Art. 15 – As irregularidades, que comprovadamente não alterarem a 

classificação dos eleitos não serão consideradas, cabendo ao Presidente das respectivas Mesas resolverem os casos 

omissos. Art. 16 – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 267, de 20/07/82 – Designa CENYRA VIEIRA FERNANDES, Diretora da Divisão de Graduação e Pós-

Graduação, como representante da Pró-Reitoria Acadêmica junto a COPERT, em substituição a ITALO VIVIANI 

MATOSO. 

 

Nº 268, de 20/07/82 – Designa o Professor YONE ALVES DE ARARIPE SAMPAIO como Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem 

do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 269, de 20/07/82 – Designa o Professor ALDEBAR DE ALMEIDA COSTA como Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem 

do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 270, de 20/07/82 – Designa WILLIAN CESAR ALVES MACHADO como Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 



 

Nº 271, de 20/07/82 – Designa CELSA VASQUEZ SEIJAS como Suplente do Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 272, de 20/07/82 – Designa a Professora NEUSA DE SOUZA LIMA como Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil, do Curso de Enfermagem do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 273, de 20/07/82 – Designa a Professora TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS como Suplente do Representante 

dos Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil , do Curso de 

Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 274, de 20/07/82 – Designa MARIA FILOMENA PEREIRA VANCELLOTE ALMEIDA como Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil, do Curso de 

Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 275, de 20/07/82 – Designa VIRGINIO FARIAS como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino, junto 

ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil, do Curso de Enfermagem do CCBS, com mandato de 

2 anos. 

 

Nº 276, de 20/07/82 – Designa a Professora CLEUSA PANISSET ORNELLAS como Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem em Saúde Pública, do Curso de Enfermagem do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 277, de 20/07/82 – Designa CARMEN LÚCIA LUPI MONTEIRO GARCIA como Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem em Saúde Pública, do Curso de Enfermagem do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 278, de 20/07/82 – Designa FLORENCE ROMIJN TOCANTINS como Suplente do Representante dos Auxiliares 

de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem em Saúde Pública, do Curso de Enfermagem do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 279, de 20/07/82 – Designa CECILIA BASTOS GUIMARÃES como Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino na área da Saúde, do Curso de Enfermagem do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 280, de 20/07/82 – Designa MALVINA TANIA TUTTMAN DIEGUES como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino na área da Saúde, do 

Curso de Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 281, de 20/07/82 – Designa a Professora MARIA IRANICE MENEZES SOARES como Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de 

Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 282, de 20/07/82 – Designa a Professora ENEDINA SOARES como Suplente do Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de Enfermagem do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 283, de 20/07/82 – Designa o Professor WALTER FERNANDES como Representante dos Professores Assistentes, 

junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de Enfermagem do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 284, de 20/07/82 – Designa a Professora CÉLIA ANTUNES CHRISÓSTOMO DE SOUZA como Suplente do 

Representante dos Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do 

Curso de Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 285, de 20/07/82 – Designa ELZA MARIA SANTOS LIMA como Representante dos Auxiliares de Ensino, junto 

ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de Enfermagem do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 



 

Nº 286, de 20/07/82 – Designa LUIZA MUNIZ DA COSTA VARGENS como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de 

Enfermagem do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 287, de 20/07/82 – Designa WILSON JORGE DE LIMA como Representante do Diretório Acadêmico, junto ao 

Colegiado do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Curso de Enfermagem do CCBS, com mandato de 

1 ano. 

 

Nº 288, de 20/07/82 – Designa SONIA DAUMAS PEREIRA como Representante do Diretório Acadêmico, junto ao 

Colegiado do Departamento de Métodos e Técnicas de Enfermagem, do Curso de Enfermagem do CCBS, com 

mandato de 1 ano. 

 

Nº 289, de 20/07/82 – Designa WANDA LYCIA AMARAL CARVALHO como Representante do Diretório 

Acadêmico, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem em Saúde Pública, do Curso de Enfermagem do 

CCBS, com mandato de 1 ano. 

 

Nº 290, de 20/07/82 – Designa JOSÉ BENIGNO PEREIRA DA SILVA FILHO como Representante do Diretório 

Acadêmico, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Fundamental, do Curso de Enfermagem do CCBS, 

com mandato de 1 ano. 

 

Nº 291, de 20/07/82 – Designa MARIA APARECIDA DE CARVALHO GONÇALVES como Representante do 

Diretório Acadêmico, junto ao Colegiado do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil, do Curso de 

Enfermagem do CCBS, com mandato de 1 ano. 

 

Nº 292, de 20/07/82 – Designa o Professor SYLVIO SOARES DE MENDONÇA como Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição Aplicada, do Curso de Nutrição, do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 

 

Nº 293, de 20/07/82 – Designa JOSÉ EGIDIO PAULO DE OLIVEIRA, como Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição Aplicada, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 294, de 20/07/82 – Designa MAURO VELHO DE CASTRO FARIA, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição Aplicada, do Curso de Nutrição do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 295, de 20/07/82 – Designa WANDA SARAIVA DA FONSECA, como Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição Fundamental, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 

Nº 296, de 20/07/82 – Designa MARIA THEREZA FURTADO CURY, como Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 

2 anos. 

 

Nº 297, de 20/07/82 – Designa MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do Curso de Nutrição do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 298, de 20/07/82 – Designa o Professor JOSÉ JOÃO BARBOSA, como Representante dos Professores Adjuntos, 

junto ao Colegiado do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 

Nº 299, de 20/07/82 – Designa MARIDALVA MEHL DE MENEZES E MENEZES, como Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 300, de 20/07/82 – Designa WILSON DUARTE DOS SANTOS, como Suplente do Representante dos Auxiliares 

de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 



Nº 301, de 20/07/82 – Designa BEATRIX BELFORT DE AGUIAR como Representante do Diretório Acadêmico, 

junto ao Colegiado do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 1 

ano. 

 

Nº 302, de 20/07/82 – Designa AMANDO FONTES NETO como Representante do Diretório Acadêmico, junto ao 

Colegiado do Departamento de Nutrição Aplicada, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 1 ano. 

 

Nº 303, de 20/07/82 – Designa LANA GLÁUCIA VIEIRA como Representante do Diretório Acadêmico, junto ao 

Colegiado do Departamento de Nutrição Fundamental, do Curso de Nutrição do CCBS, com mandato de 1 ano. 

 

Nº 304, de 20/07/82 – Designa FLORA CONCEIÇÃO DOS SANTOS SENRA como Representante do Diretório 

Acadêmico, junto ao Colegiado do Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do Curso de Nutrição do CCBS, com 

mandato de 1 ano. 

 

Nº 305, de 20/07/82 – Designa o Professor CARLOS ALBERTO MORAES DE SÁ, como Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 306, de 20/07/82 – Designa o Professor OMAR DA ROSA SANTOS, como Suplente do Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 307, de 20/07/82 – Designa o Professor JARIO CHEFER, como Representante dos Professores Assistentes, junto ao 

Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 308, de 20/07/82 – Designa o Professor MARCIAL PORTELLA FILHO, como Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 309, de 20/07/82 – Designa ROGÉRIO LORENA, como Representante dos Auxiliares de Ensino, junto ao 

Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 310, de 20/07/82 – Designa JOSÉ CARLOS MATUSCKA MACEDO, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 311, de 20/07/82 – Designa a Professora GABRIELA LOWY, como Representante dos Professores Adjuntos, junto 

ao Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 312, de 20/07/82 – Designa o Professor DANILO VICENTE FILGUEIRAS, como Suplente do Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 313, de 20/07/82 – Designa o Professor EIDER LETTIERI FULCO, como Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 314, de 20/07/82 – Designa o Professor SÉRGIO ANTONIO RIBEIRO, como Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 315, de 20/07/82 – Designa JOSÉ ALVIMAR FERREIRA, como Representante dos Auxiliares de Ensino, junto ao 

Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 316, de 20/07/82 – Designa EDUARDO PAMPLONA BETHLEM, como Suplente do Representante dos Auxiliares 

de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Medicina Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 



Nº 317, de  20/07/82 – Designa o Professor JOSÉ HENRIQUE BELFORT GALVÃO, como Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina 

do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 318, de  20/07/82 – Designa o Professor ROGÉRIO ROCCO, como Suplente do Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 319, de  20/07/82 – Designa o Professor EDGARD DA SILVA MAIA, como Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 320, de  20/07/82 – Designa o Professor NEY AZEVEDO RIBEIRO, como Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina 

do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 321, de  20/07/82 – Designa JOSÉ CARLOS GUIMARÃES GOMES, como Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 322, de  20/07/82 – Designa ÁUREA MARIA NOGUEIRA DE CARVALHO, como Suplente do Representante 

dos Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de 

Medicina do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 323, de  20/07/82 – Designa o Professor OLYMPIO PEREIRA DA SILVA, como Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 324, de  20/07/82 – Designa o Professor CARLOS ALBERTO BASILIO DE OLIVEIRA, como Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 325, de  20/07/82 – Designa JORGE DE ALMEIDA CARRERA, como Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 

Nº 326, de  20/07/82 – Designa GILBERTO CERQUEIRA DE AGUIAR, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 327, de  20/07/82 – Designa o Professor JAMIL RACHID, como Representante dos Professores Adjuntos, junto ao 

Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 328, de  20/07/82 – Designa o Professor PAULO CESAR AMORIM PREZA, como Suplente do Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 329, de  20/07/82 – Designa a Professora MARLY PEREIRA LIMA, como Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 

 

Nº 330, de  20/07/82 – Designa o Professor IVAN COELHO DA FONSECA, como Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 331, de  20/07/82 – Designa CARLOS ALBERTO LACERDA PINTO, como Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 



Nº 332, de  20/07/82 – Designa JOSÉ LOPES QUADRA, como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino, 

junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 333, de  20/07/82 – Designa o Professor SÉRGIO ARTHUR FURTADO MACHADO, como Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Curso Básico, do 

CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 334, de  20/07/82 – Designa HENRIQUE OSWALDO MASSENA REIS, como Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 335, de  20/07/82 – Designa MARIA JOSÉ DE SOUZA, como Suplente do Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 336, de  20/07/82 – Designa o Professor HÉLIO COPELMAN, como Representante dos Professores Adjuntos, 

junto ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 337, de  20/07/82 – Designa o Professor AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN, como Suplente do Representante dos 

Professores Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 338, de  20/07/82 – Designa o Professor JOÃO PAULO ALVES DE CARVALHO, como Representante dos 

Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico, do CCBS, 

com mandato de 2 anos. 

 

Nº 339, de  20/07/82 – Designa a Professora MARIA APARECIDA ALVIM DE REZENDE, como Suplente do 

Representante dos Professores Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso 

Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 340, de  20/07/82 – Designa NILSON ALVES DE MORAES, como Representante dos Auxiliares de Ensino, junto 

ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 341, de  20/07/82 – Designa SILVIA REGINA NÓVOA LOUZADA, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Saúde da Comunidade, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 

 

Nº 342, de  20/07/82 – Designa o Professor BAYARD DEMARIA BOITEUX, como Representante dos Professores 

Adjuntos, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Biológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 

Nº 343, de  20/07/82 – Designa OSCAR LEMOS BORGES, como Representante dos Auxiliares de Ensino, junto ao 

Colegiado do Departamento de Ciências Biológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 344, de  20/07/82 – Designa LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA, como Suplente do Representante dos Auxiliares de 

Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Biológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 

anos. 

 

Nº 345, de  20/07/82 – Designa o Professor OTOIDE PINHEIRO, como Representante dos Professores Adjuntos, junto 

ao Colegiado do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato de 2 anos. 

 

Nº 346, de  20/07/82 – Designa o Professor JOSÉ LINO COUTINHO, como Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 

 

Nº 347, de  20/07/82 – Designa o Professor COSME DE OLIVEIRA, como Suplente do Representante dos Professores 

Assistentes, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 

 



Nº 348, de  20/07/82 – Designa REGINA MARIA LUGARINHO DA FONSECA, como Representante dos Auxiliares 

de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS, com mandato 

de 2 anos. 

 

Nº 349, de  20/07/82 – Designa REGINA GUEDES GUIMARÃES RIVAL, como Suplente do Representante dos 

Auxiliares de Ensino, junto ao Colegiado do Departamento de Ciências Morfológicas, do Curso Básico, do CCBS, com 

mandato de 2 anos. 


